UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SKHCN Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 25/7/2016 của Chủ tịch

UBND tỉnh và Chương trình phối hợp số 26-CTr/BDVTU-BCSĐUBND

ngày 13/02/2017 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng UBND tỉnh

Theo đề nghị của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số

15/CT-UBND và Chương trình phối hợp số 26-CTr/BDVTU-BCSĐUBND tại

Công văn số 586/SNV-XDCQ&CTTN ngày 24/3/2021, Sở Khoa học và Công

nghệ báo cáo như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có

chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về khoa học và công

nghệ, bao gồm: Hoạt động khoa học và công nghệ; phát triển tiềm lực khoa học

và công nghệ; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; sở hữu trí tuệ, ứng dụng bức xạ

và đồng vị phóng xạ, an toàn bức xạ và hạt nhân; các dịch vụ công trong lĩnh

vực thuộc Sở quản lý trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật. Có tư cách

pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ

chức và hoạt động của UBND tỉnh, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, hướng dẫn,

thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Cơ cấu tổ chức bộ máy hiện nay: Lãnh đạo Sở: Giám đốc và 03 Phó Giám

đốc. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: Văn phòng, Thanh tra, Phòng Quản lý

Khoa học, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Phòng Quản lý Công nghệ, Thị trường

công nghệ và Chuyên ngành và Phòng Quản lý KH&CN cơ sở. Các đơn vị

thuộc Sở: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Trung tâm Ứng dụng và

Dịch vụ khoa học công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) hiện có 66 công chức, viên chức và

người lao động; Đảng bộ Sở có 47 đảng viên. Đảng viên, công chức, viên chức

và người lao động trong đơn vị chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước, có trình độ, năng lực công tác, nỗ lực phấn đấu hoàn

thành tốt nhiệm vụ được giao; đồng thời tích cực hưởng ứng các phong trào thi

đua yêu nước.

- Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh và sự hướng dẫn về chuyên môn của Bộ Khoa học và Công nghệ,

công tác quản lý nhà nước về KH&CN triển khai thực hiện có nhiều thuận lợi và

đạt nhiều chuyển biến tích cực. Hoạt động KH&CN tập trung vào các nhiệm vụ

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội (KT - XH) của tỉnh, nâng cao chất lượng

nghiên cứu, ứng dụng các thành tựu KH&CN vào sản xuất và đời sống; đẩy

mạnh việc phổ biến, nhân rộng các mô hình ứng dụng KH&CN trên địa bàn các

huyện, thị xã, thành phố đem lại hiệu quả KT - XH rõ rệt.

2

- Khó khăn: Bên cạnh những thuận lợi, việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

chính trị của Sở vẫn gặp một số khó khăn, thách thức. Nhận thức của một số địa

phương, đơn vị về vai trò của KH&CN trong phát triển KT - XH chưa đầy đủ;

năng lực đổi mới sáng tạo, tiếp thu làm chủ KH&CN chưa đáp ứng yêu cầu.

Hoạt động KH&CN chưa thực sự trở thành động lực phát triển và chưa đáp ứng

được yêu cầu phát triển KT - XH của tỉnh. Tiềm lực KH&CN còn yếu, thiếu cả

con người và cơ sở vật chất kỹ thuật, chưa có các tổ chức khoa học đủ năng lực

để tự giải quyết các vấn đề KH&CN có tính phức tạp. Đa số doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ. Nguồn lực đầu tư cho KH&CN còn hạn chế.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Nhằm thực hiện có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày

25/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường và đổi mới công tác dân vận

trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới

(Chỉ thị số 15) và Chương trình phối hợp số 26-CTr/BDVTU-BCSĐUBND

ngày 13/02/2017 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân

dân tỉnh về công tác dân vận, giai đoạn 2017 - 2021 (Chương trình số 26); Sở

KH&CN đã tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc công tác

dân vận tại cơ quan; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức,

người lao động về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; phấn

đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT - XH, đảm bảo

quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, chính quyền và các đoàn thể trong sạch,

vững mạnh.

Đảng ủy Sở, lãnh đạo Sở đã tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 15 và

Chương trình số 26 đến đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của

Sở thông qua sinh hoạt Chi bộ, Đảng bộ và các cuộc họp cơ quan. Qua học tập

quán triệt, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ

hơn về vị trí, vai trò của công tác dân vận, về trách nhiệm của tổ chức mình

trong công tác dân vận, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực hiện

nhiệm vụ công tác được giao cũng như trong công tác dân vận.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình thực hiện Chỉ thị số 15 và Chương trình số 26

Để triển khai Chỉ thị số 15 và Chương trình số 26 trong hoạt động của cơ

quan; hàng năm, Sở KH&CN đều ban hành các văn bản triển khai thực hiện, cụ

thể: Quyết định số 57/QĐ-SKHCN ngày 10/4/2018 về việc ban hành quy chế

thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng

Ngãi; Kế hoạch số 492/KH-SKHCN ngày 08/5/2019 về việc thực hiện Quy chế

dân chủ cơ sở năm 2019; Kế hoạch số 342/KH-SKHCN ngày 24/3/2020 về thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận năm 2020; Công văn số

537/SKHCN-VP ngày 20/5/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc tham

gia Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020”;

Kế hoạch số 290/KH-SKHCN ngày 22/3/2021 về thực hiện Quy chế dân chủ tại

cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2021; Công văn số 315/SKHCN-VP

3

ngày 26/3/2021 về việc đăng ký thực hiện mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

năm 2021;...

2. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 15 và Chương trình số 26

2.1. Kết quả triển khai, trách nhiệm triển khai thực hiện công tác dân vận

trong cơ quan

 Sở KH&CN đã triển khai thực hiện nghiêm túc hiện Chỉ thị số 15 và

Chương trình số 26. Phối hợp với Cấp ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên thực

hiện "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" hàng

năm. Bám sát nhiệm vụ chính trị do Tỉnh ủy và UBND tỉnh giao, lãnh đạo, chỉ

đạo các phòng, đơn vị vận động công chức, viên chức và người lao động trong

cơ quan nêu cao tinh thần trách nhiệm, tham gia tích cực các phong trào thi đua

yêu nước, hoàn thành tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao, góp phần

thực hiện thắng lợi các mục tiêu KT - XH của tỉnh.

Sở KH&CN đã tập trung chỉ đạo: Gắn chặt việc thực hiện quy chế dân vận,

dân chủ với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và trách

nhiệm của từng công chức, viên chức và người lao động.

2.2. Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức về công tác dân

vận. Việc thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc học tập

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Chỉ đạo, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị

trực thuộc trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua

“Dân vận khéo”, Kế hoạch số 51-KH/BDVTU ngày 17/4/2017 về phát động

phong trào thi đua “Dân vận khéo” từ nay đến năm 2020, Hướng dẫn số 04-

HDBDVTU ngày 17/4/2017 về xây dựng, công nhận mô hình, điển hình “Dân

vận khéo” của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Công văn số 2721/UBND-NC ngày

10/5/2017 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào

thi đua “Dân vận khéo”;…

Năm 2020, Sở KH&CN đã thực hiện đăng ký mô hình dân vận khéo trong

công tác cải cách hành chính.

2.3. Công tác quán triệt Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 290-

QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác

dân vận của hệ thống chính trị và Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ

quan nhà nước các cấp

Sở KH&CN đã phối hợp với Cấp ủy thực hiện Kế hoạch triển khai Nghị

quyết Trung ương 4, khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện

nay”; triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2015 của BCH

Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng

4

đối với công tác dân vận trong tình hình mới gắn với triển khai thực hiện Quy

định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

“trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt ở các

cấp”; Quyết định số 290- QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị về việc

ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị và Kết luận số 114-

KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả

công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ về  phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng

cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số

31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chủ trương không

dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc; Quyết định số

20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy

định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh Quảng

Ngãi; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 10/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về

tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước. Sở

KH&CN đã tổ chức quán triệt các văn bản trên đến công chức, viên chức và

người lao động trong cơ quan, cụ thể hóa các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh

về kỷ luật, kỷ cương hành chính như: Quyết định thành lập Tổ Công tác kiểm tra

việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và chấp hành kỷ luật, kỷ cương

hành chính của Sở KH&CN; hàng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các phòng, đơn vị, công chức, viên

chức và người lao động trực thuộc Sở.

2.4. Kết quả triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà

nước giai đoạn 2011 - 2020 theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011

của Chính phủ

Trong thời gian qua, lãnh đạo Sở đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính

(CCHC) hằng năm, Kế hoạch CCHC của Sở KH&CN và các văn bản chỉ đạo

của cấp trên về CCHC, nhất là cải cách TTHC được cụ thể hóa, tổ chức triển

khai thực hiện trong toàn cơ quan, đơn vị.

a) Cải cách thể chế

Sở KH&CN đã chỉ đạo các phòng chuyên môn và Chi cục chú trọng việc

đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

thuộc lĩnh vực quản lý. Tổ chức rà soát để kịp thời phát hiện, kiến nghị cấp có

thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản quy

phạm pháp luật không còn phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi trong quan hệ, giải

quyết công việc đối với các tổ chức và người dân trên địa bàn tỉnh, góp phần

tích cực trong việc nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về KH&CN.

b) Cải cách thủ tục hành chính

Tất cả TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN được công khai

trên Cổng dịch vụ công của tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở và niêm yết

5

công khai tại trụ sở cơ quan; đồng thời thực hiện rà soát, báo cáo đình kỳ về tình

hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC theo quy định. Đến nay, Sở KH&CN đã

cung cấp 12 TTHC trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến Quốc gia và

19 TTHC trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông được triển khai nghiêm

túc. Hầu hết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN đáp ứng tốt

yêu cầu, nguyện vọng của tổ chức, cá nhân; việc tiếp nhận và giải quyết TTHC

cho các tổ chức, công dân thực hiện nhanh gọn, hiệu quả.

Triển khai thực hiện tốt việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào quá trình giải quyết công việc của Sở

KH&CN; quy trình giải quyết công việc được thể chế hoá, nâng cao tính minh

bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân liên hệ giải quyết công việc

tại Sở; đổi mới quy trình giải quyết công việc, nâng cao hiệu quả công tác.

Trong thời gian qua, Sở KH&CN không nhận đơn thư kiến nghị cũng như các

phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở.

c) Cải cách tổ chức bộ máy

Sở KH&CN đã triển khai thực hiện công tác rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức

bộ máy theo hướng tinh gọn đầu mối, cắt giảm số lượng, sắp xếp lại đơn vị trực

thuộc theo tinh thần Nghị quyết số 18/NQ/TW ngày 25/10/2017 và Nghị quyết

số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; thực

hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức góp phần nâng

cao hiệu quả hoạt động của từng cơ quan, đơn vị thuộc Sở trong thực hiện nhiệm

vụ được giao. Cụ thể từ năm 2016 đến nay, Sở đã thực hiện tinh giản được 10

biên chế (trong đó có 03 biên chế công chức và 07 biên chế viên chức). Đã thực

hiện hợp nhất 02 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở: Trung tâm Kỹ thuật

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Trung tâm Thông tin và Ứng dụng khoa

học - công nghệ thành Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ. Sở

KH&CN đã xây dựng Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính của Sở

Khoa học và Công nghệ theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Phương án sắp

xếp cơ cấu tổ chức bộ máy Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN theo Nghị

định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ gửi Sở Nội vụ để tổng hợp trình

UBND tỉnh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện thực hiện Chỉ thị số 15 và Chương

trình số 26 của Sở cũng đạt kết quả nhất định, nhiều phong trào thi đua được

phát động, tình hình an ninh, chính trị, trật tự cơ quan được giữ vững; vai trò,

trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức được nâng cao. Mối quan hệ

giữa cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể được gắn kết chặt chẽ, được quan tâm

chỉ đạo kịp thời.

Qua quán triệt và triển khai thực hiện thực hiện Chỉ thị số 15 và Chương

trình số 26 thời gian qua, công chức, viên chức, đảng viên và người lao động cơ

6

quan hưởng ứng, tích cực tham gia phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện

tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, gắn với việc đảm bảo sự lãnh

đạo của tổ chức đảng, chấp hành và giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, thực

hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các đoàn thể trong cơ quan. Tăng

cường sự đoàn kết thống nhất, quyết tâm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được

giao, Đảng bộ đạt danh hiệu trong sạch, vững mạnh và hoàn thành tốt nhiệm vụ

trở lên; Công đoàn và Đoàn Thanh niên đạt danh hiệu vững mạnh nhiều năm

liền; góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu KT - XH của tỉnh.

Tuy nhiên, công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 15

và Chương trình số 26 chưa được thường xuyên.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP NHẰM PHÁT HUY

VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN TRONG CƠ QUAN HÀNH

CHÍNH, CHÍNH QUYỀN CÁC CẤP TRONG TÌNH HÌNH MỚI

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

việc tuyên truyền, quán triệt và thực hiện các quan điểm của Đảng về công tác

dân vận. Đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận của các cơ

quan nhà nước các cấp, đưa công tác dân vận trở thành nhiệm vụ thường xuyên

gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan nhà nước, cán bộ, công

chức, viên chức.

2. Tiếp tục thể chế hóa cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhân

dân làm chủ”, bảo đảm nguyên tắc mọi chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước phải xuất phát từ lợi ích và nguyện vọng chính đáng của nhân

dân. Đổi mới nội dung và hình thức lấy ý kiến các tầng lớp nhân dân tham gia

xây dựng Đảng, chính quyền.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là TTHC, giảm các TTHC dễ gây

phiền hà cho tổ chức và công dân. Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức

công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử.

4. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân

vận, đặc biệt là việc thể chế hóa, cụ thể hóa chủ trương của Đảng về công tác

dân vận, việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Tăng cường sự

phối hợp thường xuyên giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị trong thực hiện

công tác dân vận. Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây

dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

5. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”gắn với việc

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các

phong trào thi đua yêu nước do các cấp, các ngành phát động. Thực hiện tốt

công tác khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác dân vận.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày

25/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh và Chương trình phối hợp số 26-

7

Ctr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 13/02/2017 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban

Cán sự đảng UBND tỉnh của Sở Khoa học và Công nghệ.

Kính đề nghị Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp/.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Công Hòa

		2021-03-31T08:45:57+0700

		2021-03-31T08:53:25+0700

		2021-03-31T08:53:25+0700